
TAXATION, GENERAL PROVISIONS 272.02 

of ten percent per annum from the date the penalty was assessable until the date 
that such penalty was paid. 

Subd. 4. There shall be added to the amount of any underpayment of esti­
mated income tax, computed pursuant to chapter 290, an amount in lieu of interest 
determined at the rate of eight percent per annum. 

[1975 c 377 s 7] 

CHAPTER 272. TAXATION, GENERAL PROVISIONS 

Sec. Sec. 
272.02 Exempt property. 272.025 Filing requirement. [New] 

272X12 Exempt property. & 

Subdivision 1. Except as provided in other subdivisions of this section or in 
section 272.025, all property described in this section to the extent herein limited 
shall be exempt from taxation: 

(1) All public burying grounds; 
(2) All public schoolhouses; 
(3) All public hospitals; 
(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 
(5) All churches, church property, and houses of worship; 
(6) Institutions of purely public charity; 
(7) All public property exclusively used for any public purpose; 
(8) All natural cheese held in storage for aging by the original Minnesota 

manufacturer; 
(9) (a) Class 2 property of every household of the value of $100, maintained 

in the principal place of residence of the owner thereof. The county auditor shall 
deduct such exemption from the total valuation of such property as equalized by 
the revenue commissioner assessed to such household, and extend the levy of taxes 
upon the remainder only. The term "household" as used in this section is defined to 
be a domestic establishment maintained either (1) by two or more persons living to­
gether within the same house or place of abode, subsisting in common and consti­
tuting a domestic or family relationship, or (2) by one person. 

(b) During the period of his active service and for six months after his dis­
charge therefrom, no member of the armed forces of the United States shall lose 
status of a householder under paragraph (a) which he had immediately prior to be­
coming a member of the armed forces. 

In case there is an assessment against more than one member of a household 
the $100 exemption shall be divided among the members assessed in the proportion 
that the assessed value of the Class 2 property of each bears to the total assessed 
value of the Class 2 property of all the members assessed. The Class 2 property of 
each household claimed to be exempt shall be limited to property in one taxing dis­
trict, except in those cases where a single domestic establishment is maintained in 
two or more adjoining districts. 

Bonds and certificates of indebtedness hereafter issued by the state of Minne­
sota, or by any county or city of the state, or any town, or any common or inde­
pendent school district of the state, or any governmental board of the state, or any 
county or city thereof, shall hereafter be exempt from taxation; provided, that noth­
ing herein contained shall be construed as exempting such bonds from the payment 
of a tax thereon, as provided for by section 291.01, when any of such bonds consti­
tute, in whole or in part, any inheritance or bequest, taken or received by any per­
son or corporation. 

(10) Farm machinery manufactured prior to 1930, which is used only for dis­
play purposes as a collectors item; 

(11) The taxpayer shall be exempted with respect to, all agricultural products, 
inventories, stocks of merchandise of all sorts, all materials, parts and supplies, fur-
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niture and equipment, manufacturers material, manufactured articles including the 
inventories of manufacturers, wholesalers, retailers and contractors; and the fur­
nishings of a room or apartment in a hotel, rooming house, tourist court, motel or 
trailer camp, tools and machinery which by law are considered as personal prop­
erty, and the property described in section 272.03, subdivision 1 (c), except per­
sonal property which is part of an electric generating, transmission, or distribution 
system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, or petroleum 
products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled 
water for heating or cooling buildings and structures. 

(12) Containers of a kind customarily in the possession of the consumer dur­
ing the consumption of commodities, the sale of which are subject to tax under the 
provisions of the excise tax imposed by Extra Session Laws 1967, Chapter 32; 

(13) All livestock*poultry, all horses, mules and other animals used exclu­
sively for agricultural purposes; 

(14) All agricultural tools, implements and machinery used by the owners in 
any agricultural pursuit. 

(15) Real and personal property used primarily for the abatement and control 
of air, water, or land pollution to the extent that it is so used. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or 
water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. Any 
such equipment or device shall meet standards, regulations or criteria prescribed by 
the Minnesota Pollution Control Agency, and must be installed or operated in ac­
cordance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota Pollution 
Control Agency shall upon request of the commissioner furnish information or ad­
vice to the commissioner. If the commissioner determines that property qualifies 
for exemption, he shall issue an order exempting such property from taxation. Any 
such equipment or device shall continue to be exempt from taxation as long as the 
permit issued by the Minnesota Pollution Control Agency remains in effect. 

(NOTE: Laws 1975, Chapter 352, Section 3, reads as follows: 
"Sec. 3. This act shall be effective for property taxes assessed in 1976 and thereafter and due 

and payable in 1977 and thereafter.") 

Subd. 2. After December 31, 1971, property owned, leased or used by any 
public elementary or secondary school district for a home, residence or lodging 
house for any teacher, instructor, or administrator, and any property owned by any 
public school district which is leased after May 18, 1975 to any person or organiza­
tion for a nonpublic purpose for one year or more pursuant to section 123.36, sub­
division 10, shall not be included in the exemption provided in subdivision 1. 

[1975 c 199 s 2; 1975 c 352 si] 

[For text ofsubds 3 and 4, see M.S. 1974] 

272.025 Filing requirement 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, a taxpayer claiming an ex­
emption from taxation on property described in section 272.02, subdivision 1, 
clauses (1) to (7), except churches and houses of worship and property solely used 
for educational purposes by academies, colleges, universities or seminaries of learn­
ing and property owned by the state of Minnesota or any political subdivision 
thereof, shall file a statement of exemption with the assessor of the assessment dis­
trict in which the property is located on or before February 15 of each year for 
which the taxpayer claims an exemption. In case of sickness, absence or other dis­
ability or when in his judgment good cause exists, the assessor may extend the 
time for filing the statement of exemption for a period not to exceed 60 days. The 
commissioner of revenue shall prescribe the form and contents of the statement of 
exemption. 

Subd. 2. Upon the written request of the assessor, the taxpayer filing a state­
ment of exemption shall make available to the assessor all books and records re­
lating to the ownership or use of property which are reasonably necessary to verify 
that the property qualifies for exemption. 
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Subd. 3. During each of the three years following the year in which a tax­
payer files a statement of exemption, the requirements of this section shall not ap­
ply to property covered by the statement of exemption unless the property was 
listed and assessed as taxable property in the preceding year. 

Subd. 4. No property subject to the requirements of this section shall be ex­
empt from taxation under section 272.02 if the taxpayer claiming the exemption 
knowingly violates any of the provisions of this section. 

[1975 c 352 s 2] 

(NOTE: Laws 1975, Chapter 352, Section 3, reads as follows: 

"Sec. 3. This act shall be effective for property taxes assessed in 1976 and thereafter and due 
and payable in 1977 and thereafter.") 

CHAPTER 273. TAXES; LISTING, ASSESSMENT 

oGC- oOC-
273.01 Listing and assessment, time. 273.121 Valuation of real property, notice. 
273.011 Definitions. 273.122 Flexible homestead base value. [New] 
273.012 Qualified property tax credit. 273.13 Classification of property. 
273.03 Real estate; assessment; method. 273.135 Homestead property tax relief. 
273.04 Assessors, compensation. 273.138 Attached machinery aid. 
273.061 Establishment of office for each county. 273.17 Assessment of real property. 
273.08 Assessor's duties. 273.41 Amount of tax; distribution. 
273.11 Valuation of property. 

273.01 Listing and assessment, time. 

All real property subject to taxation shall be listed and at least one-fourth of 
the parcels listed shall be appraised each year with reference to their value on Jan­
uary 2 preceding the assessment so that each parcel shall be reappraised at maxi­
mum intervals of four years. All real property becoming taxable in any year shall 
be listed with reference to its value on January 2 of that year. Except for the cor­
rections permitted herein, all real property assessments shall be completed two 
weeks prior to the date scheduled for the local board of review or equalization and 
no valuations entered thereafter shall be of any force and effect. In the event a val­
uation and classification is not placed on any real property by the dates scheduled 
for the local board of review or equalization the valuation and classification deter­
mined in the preceding assessment shall be continued in effect and the provisions 
of section 273.13 shall, in such case, not be applicable, except with respect to real 
estate which has been constructed since the previous assessment. The county as­
sessor or any assessor in any city of the first class may either before or after the 
dates specified herein correct any errors in valuation of any parcels of property, 
that may have been incurred in the assessment; provided, that in the case of such 
correction it increases the valuation of any parcel of property, the assessor shall 
notify the owner of record or the person to whom the tax statement is mailed. Not 
more than two percent of the total number of parcels in his jurisdiction may be 
corrected after the dates specified herein and in the event of any corrections in ex­
cess of the authorized number of such corrections, all corrections shall be void. 
Real property containing iron ore, the fee to which is owned by the state of Minne­
sota, shall, if leased by the state after January 2 in any year, be subject to assess­
ment for that year on the value of any iron ore removed under said lease prior to 
January 2 of the following year. Personal property subject to taxation shall be 
listed and assessed annually with reference to its value on January 2; and, if ac­
quired on that day, shall be listed by or for the person acquiring it. 

[1975 c 437 art 8 s 2] 

273.011 Definitions. 

[For text of subds 1 to 4, see M.S. 1974] 

Subd. 5. Current tax. The term "current tax" means the ad valorem tax legally 
due and payable on "qualified property" in the year following the year of assess-

497 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1975 SUPPLEMENT


